
 

 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 
COPIA CONFORME 

 
SETTORE TERRITORIO, AMBIENTE 

LL.PP.-MANUTENZIONE-RICOSTR.PUBBLICA-PROT.CIVILE 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.297/Sett.LL.PP. del 29-11-2018 
 

N.  971 del Registro generale 
 
 

Oggetto:  
SISMA 2016 -CAMPI ACCOGLIENZA VALLICELLE COMPLETAMENTO MODULI - FORNITURA 
MATERIALE VARIO -APPROVAZIONE CRE -LIQUIDAZIONE FATTURA 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, RICOSTRUZIONE 
PUBBLICA E AMBIENTE 

 
VISTO il documento istruttorio in calce alla presente determina, dal quale si rileva 

l’opportunità approvare il certificato di regolare fornitura e liquidare la fattura 

della ditta Agrotecnica Paciaroni; 

 

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter 

emanare la presente determina; 

 

VISTO  il D. Lgs. N. 77/95 recante “Ordinamento finanziario e contabile Enti Locali”;

  

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTO il D.lgs n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ ordinamento degli 

enti locali”; 

VISTO il regolamento per la disciplina degli acquisti di beni e servizi con procedure in 

economia; 

 gli art.li 36, 63,163 del D.lgs. n 50/2016; 

il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

il D.L. 189/2016 convertito con L. 229/2016 e s.m.i.; 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 297 del 29-11-2018  - Pag. 2 -  

La normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in 

particolare OCDPC n. 388/2016, 392/2016, 394/2016 e n. 408/2016 con le 

relative deroghe alle disposizioni vigenti; 

 

VISTO in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 3 del 15/07/2017 con cui sono state 

regolamentate le funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs 

n°267/2000; 

D E T E R M I N A 

1. La premessa è parte integrante del presente atto; 

2. Di approvare il CRE della fornitura di che trattasi; 

3. Di liquidare la fattura n. 18/2017 della ditta Agrotecnica Paciaroni SNC di Paciaroni Sandro € 

C per un importo di € 1.255,50 oltre IVA 22%  per un totale di € 1.531,71; 

4. di dare atto che la spesa di cui sopra è finanziata con fondi da richiedere alla Protezione Civile 

per l’emergenza terremoto di cui al cap. 88/1 impegno 309/2017; 

5. di dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino di 

provvedere alla liquidazione della relativa fattura vistata dal Responsabile del Procedimento 

che ne attesti la corrispondenza della fornitura e di rendicontazione delle spese in somma 

urgenza mediante inserimento on-line nel sistema regionale CohesionWorkPA. 

 

La presente determinazione, è trasmessa in copia, per quanto di competenza ai seguenti uffici 

unitamente alla documentazione giustificativa: 

 Al servizio finanziario; 

 Al servizio albo pretorio 

 Ai revisori dei conti. 

UFFICIO TECNICO COMUNALE 

Il responsabile del Settore 

Ing. Marco Orioli 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 297 del 29-11-2018  - Pag. 3 -  

COMUNE DI CAMERINO 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Il sottoscritto arch. Maurizio Forconi in qualità responsabile del procedimento per la liquidazione 

dell’acquisto di materiale aggiuntivo, necessario per l’allestimento dei campi A1, A2 e B- CIG 

Z3F1D60B48. 

PREMESSO che: 

 in data 26-10-2016 si sono verificati due forti eventi sismici che hanno interessato in modo 

considerevole il territorio comunale, ulteriormente replicati con magnitudo superiore in data 

30-10-2016; 

 A fronte dei recenti eventi sismici che hanno colpito l’Italia Centrale, la Presidenza del 

Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la protezione civile ha avuto l’urgenza di 

approvvigionare forniture e servizi connessi finalizzati all’allestimento delle aree di 

accoglienza della popolazione interessata da detti eventi. 

 In considerazione della situazione emergenziale è stato pubblicato il Decreto Legge del 11 

novembre 2016, n.205 recante “Nuovi interventi urgenti in favore delle popolazioni e dei 

territori interessati dagli eventi sismici del 2016” e, in data 12 novembre 2016, la successiva 

Ordinanza del Capo Dipartimento della protezione civile, n. 406, al fine di consentire di 

provvedere agli approvvigionamenti in questione, anche derogando, nelle parti puntualmente 

indicate, alla normativa di cui al D.lgs. n. 50/2016. 

 con procedura negoziata d'urgenza, in tre lotti, per l'affidamento di accordi quadro per la 

fornitura di beni e servizi finalizzati all'allestimento delle aree di accoglienza della 

popolazione interessata dagli eventi sismici che hanno colpito l'Italia centrale nei mesi di 

agosto e ottobre 2016, per conto della presidenza del consiglio dei ministri- il 19.11.2016, il 

Dipartimento della protezione civile, ID-1868-lotto 1- ha proceduto alla stipula di un accordo 

quadro per il “Noleggio di container abitativi provvisori e servizi connessi;  

 il comune di Camerino ha emesso un Ordine di fornitura per l’area di Vallicelle area B, 

protocollo n.28488 del 21.11.2016, per il noleggio di mesi sei rinnovabili di moduli alloggio e 

servizi connessi; 

 il Comune di Camerino ha altresì emesso un Ordine di fornitura per l’area Vallicelle area Al, 

protocollo n.28819 del 24.11.2016, per noleggio di mesi sei rinnovabili di ulteriori moduli 

alloggio e servizi connessi; 

 i moduli allestiti necessitavano di alcuni materiali vari per rendere fruibili gli stessi e 

provvedere alla normale manutenzione ordinaria; 

  Con atto del Responsabile del settore, Ing. Mauro Ferranti , n. 79 RG del 27/02/2017 è stata 

impegnata  la cifra di € 2.000,00 oltre IVA per l’acquisto dei materiali necessari; 

VISTO il certificato di regolare fornitura, redatto dall’arch. Maurizio Forconi,  da parte della ditta 

Agrotecnica Paciaroni SNC di Paciaroni Sandro & C. via Milziade Santoni, 34, Camerino; 

VISTA la seguente fattura della ditta Agrotecnica di Paciaroni: Fattura n. 18 del 15/06/2017 per 

un importo di € 1255,50 oltre IVA per un totale di € 1.531,71 

RITENUTO dover liquidare tale fattura;  

Visto il DURC online prot. INAIL-13641120 con scadenza validità  26/02/2018- REGOLARE 

 

PRESO ATTO che: 

 Erano state ritenute sussistenti le condizioni di somma urgenza di cui all’art. 163, del D.lgs 

50/2016; 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 297 del 29-11-2018  - Pag. 4 -  

VISTO  

 il Regolamento per la disciplina degli acquisti di beni e servizi con procedure in economia;  

 l’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 l’art. 125 c.1) lett. d del D.Lgs. n. 50/2016; 

 l’art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 il DPR 207/2010 per le parti ancora vigenti; 

RITENUTO di dover esprimere parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs 

267/2000; 

 

P R O P O N E 

1. La premessa è parte integrante del presente atto; 

2. Di approvare il CRE della fornitura di che trattasi; 

3. Di liquidare la fattura n. 18/2017 della ditta Agrotecnica Paciaroni SNC di Paciaroni Sandro € 

C per un importo di € 1.255,50 oltre IVA 22%  per un totale di € 1.531,71; 

4. di dare atto che la spesa di cui sopra è finanziata con fondi da richiedere alla Protezione Civile 

per l’emergenza terremoto di cui al cap. 88/1 impegno 309/2017; 

5. di dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino di 

provvedere alla liquidazione della relativa fattura vistata dal Responsabile del Procedimento 

che ne attesti la corrispondenza della fornitura e di rendicontazione delle spese in somma 

urgenza mediante inserimento on-line nel sistema regionale CohesionWorkPA. 

 
Arch. Maurizio Forconi 

 
Il Responsabile Servizio Territorio, LL.PP., 

Manutenzione, Ricostruzione Pubblica e Ambiente 
F.to ORIOLI MARCO 

 
PARERI: 

 REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si 
attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il 
provvedimento medesimo è esecutivo. 
 
Data 

Il Responsabile del Settore 
Servizi Finanziari 

F.to BARBONI GIULIANO 
 
La presente è copia conforme all’originale 
12-12-2018 
IL FUNZIONARIO DELEGATO 
 
 
 
 
 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 297 del 29-11-2018  - Pag. 5 -  

 


